
SVRČINOVSKÝSVRČINOVSKÝ
dIX. ročník

číslo 2
jún 2018
nepredajné

V dnešnom 
čísle okrem
iného nájdete:

- príhovor starostky obce
- zo zasadnutia obecného zastupiteľstva
- investičné akcie v obci
- jarné upratovanie v obci a ostatné podujatia
- príspevky z materskej a základnej školy
- pripravované podujatia
- oznamy Svrčinovského hájnika
- Svrčinovský kermaš už čoskoro

Práve v týchto dňoch
uzrela svetlo sveta 

nová monografia 
o našej obci. Tešíme

sa tejto krásnej
publikácii, ku ktorej

vzniku ste prispeli
aj vy - občania

našej obce.

Pre všetkých záujemcov,
ktorí by si ju chceli zakúpiť

je k dispozícii na obecnom
úrade už od 1. júla 2018. 

Cena je 20 Eur.

Ďakujeme

�



Milí Svrčinovčania,   

opäť tu máme obdobie, ktoré majú radi nielen deti, ale aj my dospelí... leto, voda, 

prázdniny. To sú slová, ktoré sa skloňujú a počujeme ich skoro všade. Každý z nás si 

zaslúži načerpať nové sily, zážitky a oddýchnuť si. Verím, že nás všetkých čaká nielen 

pracovné, ale aj zážitkové leto. 

Už o pár dní  vás pozývame na Svrčinovský kermaš spojený so slávnosťou 405. 

výročia prvej písomnej zmienky o našej obci kde uvedieme našu prvú monografiu. Pri 

tejto príležitosti sme sa rozhodli občanom, ktorí robia dobré meno svojej rodnej hrude 

prípadne nejakým spôsobom obci pomáhajú udeliť Cenu obce a Čestné občianstvo. 

Som pyšná koľko skvelých, vzdelaných lokálpatriotov u nás máme. Chcem srdečne 

poďakovať občanom, ktorí sa zúčastnili na našom každoročnom stretnutí. Nebolo ich 

síce veľa, ale teším sa každému námetu, či pripomienke, ktorá tam odznela. Ja 

osobne sa nebránim ani kritike, ktorá je opodstatnená. Konštruktívna debata a spätná 

väzba od občana je dôležitá pre správny chod a napredovanie obce. Nemám vo zvyku 

vyhovárať sa a sľubovať, chcem pracovať a vidieť spokojného občana. Vzhľadom na úspešne ukončené súdne spory kvôli 

notárskym zápisniciam ma veľmi teší, že sme neprišli o 450 000 EUR a konečne môžeme napredovať, žiadať o dotácie a 

zapájať sa do projektov. 

V poslednom období nám poskytli dotáciu z rezervy predsedu vlády 15 000 EUR na kanalizáciu Základnej školy, 

z programu rozvoja športu na vybudovanie detského ihriska v areáli Materskej školy 10 000 EUR. Úspešní sme boli aj v 

projekte na biokompostéry ktorého poskytovateľom je Ministerstvo životného prostredia SR. Na jar som vypovedala 

zmluvu firme Joko na základe čoho sme od júna zmenili spoločnosť na zvoz tuhého komunálneho odpadu. Verím a prvé 

ohlasy od občanov nielen zo Závršia sú pozitívne. Som presvedčená, že služba bude kvalitnejšia a hlavne pre občana 

uľahčením. Z tohto dôvodu v letnom období konečne rušíme viacero veľkoobjemových kontajnerov a tým rozširujeme 

zvozové trasy a samozrejme začíname šetriť. 

Započali sme s toľko sľubovaným budovaním ciest. Nová miestna komunikácia je v časti u Kulle za tunelom, u Kupky, mimo 

plán u Okapola a k novému cintorínu. Opravená v časti u Puraša a Závršie Potok. V najbližších týždňoch sa bude 

pokračovať tak ako je plánované a v zápisniciach z OZ uvedené. Teda  v časti Závršie u Mešťana a u Mišov. Na cesty je 

vyčlenených z rozpočtu cca 150 000 EUR. Od jari sme začali tiež s rozšírením a výmenou verejného osvetlenia 

v okrajových častiach obce. Verím, že sa občania dobre cítia aj vo vynovených priestoroch Obecného úradu, sále 

Kultúrneho domu. Športovcom poslúžia zrekonštruované priestory spŕch, šatní. Dúfam, že aj táto skutočnosť pomôže 

naštartovať v našej dedine pre začiatok malý futbal. Celý rok funguje futbalový krúžok, lebo je potrebné začať od tých 

najmenších. Verím, že Svrčinovec opäť začne hrať futbal na ihrisku a nie pri pive v krčme, kde všetci všetko vedia. Netreba 

riešiť staré veci, treba sa pustiť do nových a začať. Ťažko však začneme bez nadšenca, ktorý sa toho ujme. Čo sa týka obce 

a poslancov sme pripravení pomôcť a nájsť aj zdroje. Každý rodič je predsa rád, keď vidí svoje dieťa športovať a nie huliť 

trávu pod mostom, čarbať po verejných budovách či prizerať sa ako sa ničí spoločný majetok. Som smutná, keď vidím 

opálené a poničené autobusové zástavky, popísané altánky. Je to vec, ktorá slúži všetkým a nechápem význam ich 

devastácie. 

Všetko vychádza z rodiny a preto apelujem na rodičov, aby sa venovali svojim deťom, vysvetľovali a išli osobným 

príkladom. Doba je ťažká, materiálne založená a každý chce mať všetko a hneď. Zabúdame však, že to čo je pre nás 

najdôležitejšie sú vzťahy, porozumenie a spoločné zážitky. Preto vám želám krásne leto plné nezabudnuteľných zážitkov.

Slovo má starostka
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Z obecného zastupiteľstva

-
Poslanci Obecného zastupiteľstva:
schválili prenájom nebytových priestorov v objekte TJ Beskyd 
/kasíno – budova č. 994 + terasa/ spoločnosti Magnubia, s.r.o., 
010 15  Žilina – Stodolová 3431/5, zastúpenej konateľom Filipom 
Lašom, a to na dobu neurčitú od 01.05.2018
schválili predloženú úpravu rozpočtu obce v roku 2018 
s pripomienkami a vzali na vedomie vyjadrenie Rady školy pri MŠ 
k úprave rozpočtu
schválili návrhy na oceňovanie osobností obce v roku 2018 
v oblasti kultúry, športu, zdravotníctva, v oblasti kultúrno-
duchovnej a za propagáciu obce
vzali na vedomie informatívnu správu o pripravovanej obecnej 
akcii „Svrčinovský kermaš 2018“
schválili navýšenie príspevku OPS v roku 2018 o sumu € 3 000,--, 
ktorá bude použitá na výdavky obecnej akcie „Svrčinovský 
kermaš 2018“. Ďalej navýšili príspevok OPS o sumu € 5 000,--, 
ktorá bude použitá na zakúpenie stolov do sále v kultúrnom dome 
+ na dovybavenie sále, bufetu a kuchyne
schválili úpravu rozpočtu obce v roku 2018, a to:
a/ presunúť z výdavkovej položky „rozvoj obce“ sumu € 8 000,-- na 

navýšenie príspevku OPS
b/ presunúť z výdavkovej položky „oplotenie ZŠ“ sumu € 10 000,-- 
na položku „rekonštrukcia budovy OÚ“
c/ presunúť z výdavkovej položky „kanalizácia ZŠ“ sumu € 5 000,-- 
na položku „rekonštrukcia budovy OÚ“
schválili použiť časť finančných prostriedkov od NDS, a.s., ktoré 
obec dostala ako náhradu za výrub drevín z výstavby „Diaľnice D3 
Čadca, Bukov – Svrčinovec“, na realizáciu obecného parku, a to 
vo výške € 149 000,-- bez DPH
schválili bezplatný prenájom športového areálu /trávnaté ihrisko, 
umelá tráva, hokejbalové ihrisko, šatne a altánky/, kde sa dňa 
11.08.2018 bude konať 15. ročník športovo-benefičnej akcie 
„Pantherscup“, z ktorej výťažok bude použitý na charitatívne účely 
v obci
súhlasili so zápisom nehnuteľnosti č. 200 v k.ú. obce ako sídlo 
spoločnosti MONDENT, s.r.o. /zubná lekárka MDDr. 
Maľovaníková/
nesúhlasili s bezplatným využívaním športoviska „umelá tráva“ 
žiadateľom – kolektívu nohejbalového družstva vo Svrčinovci

Dňa 25. apríla 2018 sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva, 
z ktorého vyberáme: 

Zápisnice zo zasadnutí, ako aj prijaté uznesenia a VZN 
nájdete na webovej stránke obce: www.svrcinovec.sk 

Zo zápisníc OZ vybrala: Dana Hajnošová

NOVÝ ZÁKON O OCHRANE OSOBNÝCH ÚDAJOV

doteraz k dispozícií, príp. budú tieto informácie 
obmedzené.
Zároveň upozorňujeme občanov, že zo všetkých 
obecných akcií budú vyhotovované fotodo-
kumentácie za účelom zverejnenia na obecnej 
web stránke obce a v Svrčinovskom spravodaji 
v zmysle horeuvedeného zákona.

Nakoľko od 25.05.2018 je v účinnosti Zákon 
č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov, Obec 
Svrčinovec nemôže poskytovať údaje bez 
súhlasu dotknutej osoby. Z uvedeného vyplýva, 
že v Svrčinovskom spravodaji nebudú zverejňo-
vané niektoré informácie, ktoré mali občania 

-

-

-

-

-

Aktuálne z obce

-
-

-

-
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Tak ako jar oživí celú, zimným spánkom zarmútenú, krajinu, tak 
príchodom jari začala Obec Svrčinovec rozkvitať prvými púčikmi 
a kvetmi krajších dní. Príchodom jari začala obec s realizáciou 
viacerých investičných akcií, ktoré budú reálnym prínosom 
a zvýšením komfortu všetkých obyvateľov obce ako aj 
návštevníkov z blízkeho, či vzdialenejšieho okolia.

V mesiaci marec bola ukončená „REKONŠTRUKCIA 
TANEČNEJ SÁLY  OBCE SVRČINOVEC“ v budove AB 200, 
predmetnými stavebnými úpravami boli zrealizované tieto 
stavebné činnosti: zníženie stropu sadrokartónovou 
konštrukciou, elektroinštalačné práce, montáž nových 
elektrorozvodov a LED svietidiel, výmena pôvodnej podlahovej 
krytiny za novú záťažovú a protišmykovú  dlažbu, rekonštrukcia 
rozvodov tepla a následná výmena vykurovacích telies, výmena 
pôvodných dverových výplní za obložkové zárubne a dvere 
a v neposlednom rade nové nátery. Predmetné stavebné úpravy 
realizovala spoločnosť DaPS, a.s., A. Hlinku 3, 022 01 Čadca. 

V mesiaci máj boli taktiež zahájené „STAVEBNÉ ÚPRAVY 
V ADMINISTRATÍVNEJ BUDOVE OBECNÉHO ÚRADU 
SVRČINOVEC“, predmetnými úpravy došlo ku kompletnej 
rekonštrukcii sekretariátu a kancelárie finančného oddelenia, ako 
aj kompletnej úprave vnútornej a spojovacej chodby. 
Predmetnými úpravami došlo k zníženiu stropov sadrokartónovu 
konštrukciou, kompletnej úprave elektroinštalačných rozvodov, 
výmene svietidiel za úsporné LED svietidlá, výmene pôvodných 
dverových výplní za obložkové zárubne a dvere, výmene 
pôvodných podláh, kompletnej rekonštrukcii omietok, vonkajších 
dverových výplní za bezpečnostný dverový systém, inštalácií 
nerezového madla, kompletnej rekonštrukcii internetových 

rozvodov. V neposlednom rade došlo aj k nevyhnutnej 
modernizácii kancelárskeho vybavenia, teda nákupu 
administratívneho vybavenia – skríň, trezorov a nábytku. 
Predmetné stavebné úpravy boli realizované spoločnosťou 
PAJMI spol. s.r.o., Čierne 135, 023 13 Čierne.

V mesiaci apríl boli zároveň zahájené stavebné práce na 
stavebnom diele „REKONŠTRUKCIA ŠPORTOVÉHO 
OBJEKTU VO SVRČINOVCI“, teda budove TJ Svrčinovec. 
Predmetné zmluvné dielo zahŕňa dva stavebné objekty a to SO 
01 Rekonštrukcia jestvujúceho objektu/neprenajatá časť 
interiér/ a SO 02 Žumpa.  V rámci SO 01 sú realizované 
nasledovné práce: rekonštrukcia existujúcich omietok, výmena 
pôvodných podláh za keramickú dlažbu, izolácie proti vode 
a vlhkosti,  vnútorná kanalizácia, výmena vykurovacích telies, 
realizácia klampiarskych konštrukcií,  výmena dverových výplní 
– vnútorné s obložkovými zárubňami, montáž plastových okien, 
výmena vchodových dverí za 3-bodové uzamykateľné, nátery 
omietok a elektromontáže (silnoprúdové a slaboprúdové 
rozvody, bleskozvod). V rámci SO 02 bola realizovaná 
železobetónová prefabrikovaná žumpa o objeme do 12 m3. 
Predmetné stavebné práce sú realizované spoločnosťou Accom 
Servis, s.r.o., Skalité 855, 023 14 Skalité. 

V neposlednom rade boli v obci realizované a realizujú sa 
úpravy miestnych komunikácií, ich odvodnenie, živičná 
povrchová úprava a to konkrétne v častiach obce: Zátky - 
U Kulle, U Okapola, U Kupky a úprava Odvodnenia u Vajdíka. 
Predmetné práce sú realizované spoločnosťou Ing. Pavol Šutý – 
EKOSTAV, Oščadnica 19, 023 01 Oščadnica

Aktuálne z obce

Činnosť Obce Svrčinovec na úseku investičných akcií v roku 2018

Vypracoval: Mgr. Balačin

KD tanečná sála

Obecný úrad

Budova TJ Svrčinovec
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Aktuálne z obce
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Aktuálne z obce

Deň učiteľov

Pri príležitosti Dňa učiteľov sa v stredu 28.03.2018 v Krásne nad 
Kysucou, kde naša obec patrí od 01.09.2017 do Spoločného 
školského úradu, konalo spoločné stretnutie učiteľov miest a obcí 
Krásna nad Kysucou, Oščadnice, Zborova nad Bystricou, 
Dunajova, Klubiny a Svrčinovca. Na návrh starostky obce boli 
ocenení za celoživotnú prácu v školstve títo naši pedagógovia: 
Veronika Urbánková, Mgr. Jarmila Kupková a Mgr. Alena 
Varmusová.
  

90 – ročná jubilantka

Dňa 07.04.2018 sa dožila krásneho životného jubilea 90 rokov 
naša spoluobčianka p. Žofia Švancárová od Kubale. Pri tejto 
príležitosti ju navštívila starostka obce spolu s pani matrikárkou a 
popriali jej veľa zdravia, šťastia a božieho požehnania v kruhu 
svojej rodiny.

Podaný projekt na biokompostéry bol pre našu obec úspešný!

Obec Svrčinovec podala minulý rok žiadosť o nenávratný 
finančný príspevok z Operačného programu – Kvalita životného 
prostredia pre projekt „Predchádzanie vzniku odpadu 
kompostovaním“. Podaný projekt na biokompostéry bol pre našu 
obec úspešný a v apríli tohto roku bolo obci doručené 
Rozhodnutie o schválení žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok, a to v celej požadovanej výške € 104 214,05. 
Spoluúčasť obce v tomto projekte je 5%, čo činí € 5 484,95. Čo to 
pre nás znamená? Po administratívnej kontrole verejného 
obstarávania, doložení potrebných dokladov bude nasledovať 
podpis Zmluvy s Ministerstvom životného prostredia Bratislava a 
následne dodanie biokompostérov. Obec ich bude distribuovať 
domácnostiam, a to v počte 900 ks – 1000 litrových 
biokompostérov. Ďalších 5 ks – 1250 litrových bude umiestnených 
v obci na verejných priestranstvách, pri školách, cintoríne a pod.

Svrčinovec bude opäť o niečo čistejší a krajší!
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Kompostéry budú k dispozícií od budúceho roku. 
Nie je potrebné, aby sa občania chodili hlásiť na obecný úrad.



Aktuálne z obce

Jarné upratovanie obce

V piatok 20.04.2018 pri príležitosti Dňa zeme sa v našej obci 
uskutočnilo „veľké jarné upratovanie obce“. Pri tejto príležitosti 
starostka obce vyhlásila súťaž o najkrajšiu lokalitu našej obce. 
Žiaľ, do tejto akcie sa zapojilo len veľmi málo občanov. Jednými z 
mála boli a veľká vďaka patrí rodinám nad ihriskom 
Kucharčíkovej, Lucákovej, Kolenčíkovej, rodinám Sventekovej a 
Šuškovej od Hlaváča nad cestou. Taktiež sa do tejto akcie zapojili 
aj p. Hlaváčová, p. Kullová a p. Petráková z osady za cintorínom. 
Ukázali, že im záleží na zdravom a krajšom prostredí našej obce.

Zvlášť vďaka patrí aj žiakom a učiteľom základnej školy, ktorý sa v 
tento deň zapojili do čistenia obce s pocitom, že pomohli našej 
prírode.

Týmto chceme zároveň poprosiť občanov o udržiavanie poriadku 
v našej obci, nakoľko už na druhý deň boli na vyčistených 
miestach opäť odpadky!

Okresný úrad ŽP Čadca monitoruje nielen čistotu toku rieky 
Čierňanky, ale aj celý kataster našej obce. Pri poslednej kontrole 
bolo lokalizovaných 6 nelegálnych skládok odpadu /stavebný 
odpad, narezané konáre, odpad zo záhrad/! Žiadame preto 
občanov, aby si tieto nelegálne skládky odstránili a nepokračovali 
v ich rozširovaní. V opačnom prípade hrozia občanom pokuty.
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Aktuálne z obce

Stavanie mája

Tak ako po minulé roky, aj tento rok sme nadviazali na ľudové 
tradície, a preto v pondelok 30.04.2018 /v predvečer 1. mája/ 
hasiči z našej obce postavili pred obecným úradom „máj“. 
Hasičom k neľahkej úlohe zaspievali ženy, deti i muži z FSk 
Svrčinka, za čo im ďakujeme. Veľké ďakujem samozrejme patrí 
hlavne hasičom, ktorí nám máj postavili.

Posedenie s jubilantmi

Vo štvrtok 10.05.2018 sa v kultúrnom dome stretli 70, 80 a 85-
roční jubilanti z našej obce. Z celkového počtu 56 jubilantov, sa 
tejto akcie zúčastnilo celkom 24. Oslávencom sa v úvode 
prihovorila starostka obce Mgr. Renáta Majchráková. Prípitok 
predniesol pán farár Mgr. Radovan Čulák. V kultúrnom programe 
vystúpili deti z Materskej školy Svrčinovec a Kysuckí heligonkári 
zo Skalitého pod vedením Romana Capka. Malé občerstvenie 
pripravili kuchárky zo školskej jedálne pri ZŠ. Chutný koláčik 
upiekla Alenka Sviteková. Výzdobu zabezpečila Janka Dejová. 
Všetkým, čo prispeli k tejto akcii, srdečne ďakujeme!
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Aktuálne z obce

                                                                                                       
V nedeľu 20.05.2018 popoludní pripravil Obecný úrad Svrčinovec 
v spolupráci so základnou školou a materskou školou kultúrny 
program pri príležitosti Dňa matiek. Na úvod sa všetkým 
prihovorila starostka obce Mgr. Renáta Majchráková. Svoj 
príhovor ukončila slovami Kardinála Mermillorda: „Mama je tou, 
ktorá môže nahradiť všetkých ostatných, ale ju nemôže nik 
nahradiť.“
V programe vystúpili detičky z materskej školy a žiaci zo základnej 
školy pod vedením p. učiteliek. Všetky mamičky, okrem pekného 
kultúrneho programu, dostali ako poďakovanie za ich výchovu, 
podporu a nekonečnú lásku kvetinku, srdiečko a sladký koláčik. 
Mamičkám na Závrší odovzdala darčeky osobne starostka ešte 
doobeda po sv. omši.
O krásnu výzdobu v novej zrekonštruovanej sále kultúrneho 
domu sa postarala p. Janka Dejová. Chutný koláčik pre mamičky 
upiekla p. Alenka Sviteková.

DEŇ MATIEK
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Aktuálne z obce

Spoločný športový Deň detí

V piatok 01.06.2018 sa v areáli TJ Slovan Skalité konal, pri 
príležitosti Dňa detí, športový deň pre deti z Mikroregiónu Kysucký 
Triangel, ktorý tvoria obce Čierne, Svrčinovec a Skalité. 
Zúčastnili sa: ZŠ Svrčinovec, ZŠ Čierne – Ústredie, ZŠ Čierne 
– Vyšný Koniec, ZŠ sv. Andreja Svorada a Benedikta Skalité, 
ZŠ Skalité – Kudlov.
Počas tejto akcie deti súťažili v rôznych športových aktivitách, s 
cieľom získať čo najviac bodov pre svoju školu, ktorá sa potom 
stala i celkovým víťazom. Deti prežili síce horúci, ale príjemný 
spoločný deň plný športového zápolenia, z ktorého si odniesli 
nielen plno krásnych zážitkov a nové priateľstvá, ale aj pekné 
ceny.
Pri športových disciplínach súťažiacich povzbudzovali nielen 
spolužiaci, ale aj riaditelia jednotlivých škôl a starostovia obcí.
Za tento krásne prežitý deň, patrí vďaka našim sponzorom, a to: 
Mikroregión Kysucký Triangel, Obec Skalité, Olympijský klub 
KYSUCE, Třinecké železárny Třinec, SOŠ a SOU podnikání a 
služeb Janblunkov.

Váľanie mája

V piatok 01.06.2018 podvečer členovia DHZ zváľali pred obecným úradom „máj“. Ku skvelej nálade prispeli svojimi piesňami ženy z FSk 
Svrčinka, Muzička spod Grúňa z Vysokej nad Kysucou, skupina KĽUK od Katraka. Na záver tejto podarenej akcie vystúpili bratia Adam a 
Juraj Urbanoví z nitrianskej skupiny EVERLONG. Všetci prítomní si v príjemnej atmosfére posedeli pri poháriku dobrého vínka a k tomu si 
pochutnali na chlebíku natretého pravou domácou bravčovou masťou a domácou oškvarkovou nátierkou, ktorú pripravili kuchárky zo ZŠ 
p. Zvardoňová a p. Cyprichová. Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o zdarný priebeh tejto akcie srdečne ďakujeme!
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Aktuálne z obce

Oznamujeme Vám, že každoročné očkovanie psov sa uskutoční 

v pondelok 02. júla 2018.

Očkovať sa bude postupne:
08.00 – 08.30 hod - Potok
08.30 – 09.30 hod - Závršie
09.30 – 11.00 hod - pri moste U Katraka
11.00 – 12.30 hod - pri požiarnej zbrojnici
12.30 – 13.00 hod - Zatky – ESO /otáčka autobusu/
13.00 – 13.30 hod - Zatky /Motorest/
od 13.30 hod ihrisko

Náhradný termín vakcinácie bude v sobotu 14.07.2018 od 09.00 hod na ihrisku.
Poplatok za očkovanie je € 5,--/ks.
Je možnosť zakúpenia si tabliet na odčervenie.

Bohoslužby vo farskom kostole

Sv. omša – prvá sobota v mesiaci

Streda 4. 7. 2018 o 19:30 Krížová cesta

Štvrtok 5.7. 2018 o 10:00 Slávnostná krojová sv. omša (vedľa kostola)

Sv. omša s eucharistickým požehnanímPiatok 6.7. 2018 o 8:00

Sobota 7.7. 2018 o 8:00

Po omši o 11:00 požehnanie obnovených hrobov 
vdp. Gahéra a Pľundríka

Nedeľa 8.7. 2018 - 7:30, 11:00
9:30 (Závršie)  

Pozvánka na osadový turnaj

OSADOVÝ TURNAJ VO FUTBALE
„O POHÁR STAROSTKY OBCE „

Prihlášky od 22. 6. 2018 – do 28. 6. 2018 do 12.00 hod.
na OÚ – kanc. Obecného podniku – 
t.č: 041/4371 086 – P. Krkoška, Bc. Cyprichová

OBEC SVRČINOVEC VÁS POZÝVA NA

30. júna 2018 o 9.00 hod.

Oznam pre majiteľov psov
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Materská škola

Aj do našej materskej školy prišla jar. Slniečko hrialo čoraz 
silnejšie, vonku bolo počuť štebot vtáčikov, začali pučať stromy a 
kvitnúť prvé kvety. Aj na našich tvárach a tvárach naších detí sa 
viac a viac objavoval úsmev a radosť, a to aj vďaka všetkým 
zaujímavým akciám, ktorých bolo veru neúrekom. 14.03 bolo v 
MŠ divadlo a deti si pozreli rozprávku „Danka a Janka“, ktoré bolo 
nielen pre pobavenie, ale aj pre poučenie. Počas jarných 
mesiacov mali deti možnosť pozrieť si aj divadlá : „ Ako pastier 
Miško princeznú od neposlušnosti vyliečil“ a divadlo – „ V ZOO“. 
Aby sme deťim priblížili ľudový zvyk, tak aj tento rok sme vynášali 
Morenu, aby dole vodou odniesla všetky choroby a neduhy, 
ktorých bolo túto zimu veru neúrekom. 22.03. si pre predškolákov 
pripravili kamaráti z 1 ročníka „čítanie“. Ukázali nám, čo všetko sa 
už stihli naučiť a ako vedia pekne čítať. Svoju šikovnosť v 
prednese poézie i prózy ukázali deti počas školského kola 
„Básničkovo“. Za prednes ich čakala sladká odmena. 

Počas jarných tvorivých dielni s účasťou rodičov, sme sa i my 
riadne pripravili na Veľkú noc. 27.04. nás poctila svojou návštevou 
Mgr. Andrea Gerátová, ktorá deťom v prednáške „Veselé 
zúbky“rozprávala o tom, ako sa treba o zúbky riadne starať, čo si 
deti mohli i priamo vyskúšať na veľkej makete zubov. Naše deti 
vedieme i k láske k našej pôde. Preto i tento rok deti obriadili svoje 
pridelené políčka a vysadili zeleninku, zemiaky i bylinky. Keď 
slniečko vysušilo školský dvor, deti ho mohli využiť na jazdu na 
nových bicykloch, odrážadlách a kolobežkách. V mesiaci apríl 
pani učiteľky z triedy predškolákov so svojimi zverencami 
navštívili čadčiansku knižnicu, kde im zaujímavý program 
pripravili pracovníčky knižnice. Naša materská škola sa 

zúčastnila výtvarnej súťaže „Rozprávkový svet“ preto druhá 
návšteva knižnice bola pri oceňovaní výtvarných prác, kde bola 
ocenená Viktorka Karpitová a Alicka Koričarová. 10.05. vystúpili 
deti z triedy „Mravčekov“ a „Motýľov“ v kultúrnom dome pri 
príležitosti „Dňa jubilantov“, aby starkých potešili básňami, 
piesňami i pekným tančekom. 11.05. sa počas „Pesničkova“ 
našou školou niesli krásne ľudové i detské piesne, kde deti 
prezentovali piesne, ktoré sa spolu s pani učiteľkami naučili. Tak 
ako každý rok, tak i tento sa naše deti zúčastnili osláv pri 
príležitosti „Dňa matiek“. Deti z triedy Včielok pozdravili všetky 
mamičky básňami a piesňami a deti z tanečného krúžku ľudovými 
piesňami a tancom „Kukulienka“. 25.-26.05. predškoláci ukázali 
svoju odvahu na „Noci indiánov“, kde prežili zaujímavý deň i noc 
plnením rôznych úloh, hľadaním strateného totemu, 
prekonávaním rôznych prekážok a samozrejme sladkou 
odmenou na záver. Pre mnohých bola veľká odvaha spať v MŠ 
bez svojich rodičov. „MDD“ – najväčší sviatok všetkých detí slávili 
športom – letnou olympiádou.

Deti z triedy včielok si v stredu 6.6. hrdo vyniesli svoje tablo, ktoré 
si môžete pozrieť v Supermarkete COOP jednota. Práve tieto deti 
prvého septembra zasadnú po prvý krát do školských lavíc.

Do konca školského roka sa ešte tešíme na mobilnú hvezdáreň, 
„Deň rodiny a samozrejme – rozlúčku s predškolákmi, a potom 
„Hurá, prázdniny“. Všetkým predškolákom chceme aj touto 
cestou popriať, nech si užijú prázdniny v zdraví, nech načerpajú 
veľa energie a síl, aby sa im vo „veľkej škole“ darilo.
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Materská škola

Kolektív MŠ



Základná škola

Divadlo je určitou formou výchovy. Predstavenie nemusí len 
vychovávať, ale prinesie dieťaťu estetický zážitok, nejaký nový 
podnet. To, čo je na javisku, je úplne iné, ako to, čo je v televízii. Ide 
o celkom iný druh zážitku.
Žiaci prvého, druhého, tretieho a piateho ročníka našej školy mali 
možnosť v utorok 24. apríla 2018 zúčastniť sa národnej súťažnej 
prehliadky ochotníckych divadelných súborov s inscenáciami 
pôvodnej slovenskej dramatickej tvorby – 51. Palárikovej 
Rakovej, ktorá prebiehala od 23. do 27. apríla 2018. Herci 
Bratislavského bábkového divadla z Bratislavy sa predstavili v 
rozprávke Jozefa Mokoša Zhavranelí v Dome kultúry v Čadci. 
Zaujímavé nové poňatie tejto známej rozprávky sa autorovi 
podarilo. So zatajeným dychom deti sledovali celý príbeh 
rozprávky a ešte počas cesty späť si hovorili zážitky.
Už teraz sa všetci tešíme na ďalšie divadelné predstavenia. 
Vďaka za pekný zážitok.

Žiaci našej školy na 51. ročníku Palárikovej Rakovej

Mgr. Dana Moravcová

Medzinárodný turnaj 
vo florbale

Svrčinovec získal cenné striebro v Slovenskom pohári vo 
florbale!!! 1.6. - 3.6. sa naši žiaci zúčastnili Slovenského pohára 
vo florbale v meste Púchov. Na prestížnom medzinárodnom 
turnaji v kategórii U15 získali nádherné 2. miesto, keď ich vo finále 
zdolal súper z Moravy TJ Sokol Predmerice 4:1. Veľká vďaka patrí 
všetkým chlapcom za skvelú reprezentáciu, pretože v Púchove 
zanechali výborný dojem a úžasné výsledky. Chlapci postupne 
zdolávali tímy z celého Slovenska. Trenčín zdolali 9:2, Piešťany 
8:1, Hlohovec 6:1, so Žilinou remizovali 3:3. Naši chlapci ukázali 
veľké športové a kolektívne srdiečko, silnú vôľu a neutíchajúcu 
chuť po víťazstve. Poraziteľom našich bol v základnej časti len tím 
Draví Levi (4:2) a víťaz turnaja TJ Sokol Predmerice. O to 
vzácnejšie je toto 2. miesto , keď si predstavíme, že chlapci zo ZŠ 
v počte deväť, bodovali s florbalovými klubmi z veľkých miest!!! 
Ďakujem chlapcom za neuveriteľný zážitok, nádherný výsledok a 
veľké odhodlanie.

Mgr. Ján Ligač

Rozprávková škola v prírode 
Tramptária, hotel Baník

Školu v prírode sme uskutočnili s triedami štvrtých ročníkov v 
dňoch 23.04. - 27.04. 2018 v krásnej prírode pohoria Strážovské 
vrchy. Ubytovanie bolo hotelového typu. Svojimi priestormi 
umožňovalo plne realizovať pripravené aktivity rôzneho typu.
Počas pobytu sme využívali spoločenskú miestnosť, v ktorej sme 
uskutočňovali vyučovanie aj zábavné aktivity. Využívali sme aj 
vonkajšie priestory hotela, kde sa konali ranné rozcvičky, čítanie s 
porozumením a ilustrovanie prečítaných rozprávok. Športové 
aktivity sa tiež uskutočňovali aj na blízkom multifunkčnom ihrisku.
V jednotlivých disciplínach boli žiaci odmeňovaní pridelenými 
bodmi, tramptármi a sladkosťou. Počas jedného popoludnia sme 
navštívili aj ZOO v Bojniciach.
K spestreniu programu prispeli každý deň animátori, ktorí si 
pripravili svoje aktivity. Napr. Vodníkovu cestu, výlet na ranč 
Máčov spojený s prehliadkou remeselníckych domov z minulosti 
(pekárstvo, kováčstvo, hospodárstvo...), s prednáškou a 
ukážkami pomôcok potrebných pri práci včelára, jazdou na koni, 
opekačkou i rôzne ďalšie zábavné hry a kráľovské remeslá.
Pestré a nezabudnuteľné zážitky umocnené slnečným počasím v 
ŠvP budú dlho doznievať v našich spomienkach.

Mgr. J. Kupková, Mgr. E. Behúňová, Mgr. K. Jedináková
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Dňa 25.5.2018 sa na našej škole uskutočnila ďalšia veľmi pekná a 
u žiakov obľúbená aktivita – Rozprávková noc, venovaná detskej 
spisovateľke Kriste Bendovej. Je to noc, ktorá je výsledkom 
celoročného čítania žiakov prvého stupňa. Učitelia prvého stupňa 
sa na základe tejto aktivity snažia vzbudiť a zároveň zvýšiť záujem 
žiakov o čítanie kníh a tým u žiakov rozvíjať čitateľskú 

Rozprávková noc

gramotnosť. Tejto rozprávkovej noci sa mohli zúčastniť iba žiaci, 
ktorí celý rok čítali, mali načítanú povinnú literatúru. Rozprávková 
noc býva vždy venovaná detským autorom, aby deti spoznávali 
našich významných slovenských autorov kníh. Ani tento rok to 
nebolo inak. Rozprávkovú noc sme venovali a spomínali na 
výbornú detskú autorku Kristu Bendovú. Žiakom bola najskôr 
pustená prezentácia o autorke, kde sa dozvedeli zaujímavé 
informácie z jej života. Oboznámili sa z jej knihami, ktoré napísala. 
Žiaci si ich mohli aj reálne popozerať a vypočuť si ukážky z jej 
tvorby. Po oboznámení sa so životopisom našej slávnej 
spisovateľky žiakov čakal ďalší zábavný program, a to súťaže 
jednotlivcov, ale aj ako celý kolektív triedy. Všetky súťaže a 
disciplíny boli motivované rozprávkami, aby ich stále žiaci 
vnútorne prežívali, a to napríklad rozprávka: Dlhý, Široký, 
Bystrozraký, Snehulienka, Opice z našej police, Cisárove nové 
šaty. Žiakom sa najviac páčila aktivita, ktorá práve vychádzala zo 
známej rozprávky – Cisárove nové šaty. Bola to aktivita, ktorú 
žiaci museli splniť za dvadsať minút a museli svojej pani učiteľke 
„ušiť nové šaty“, ale z novín. Naozaj to boli veľmi zaujímavé 
módne trendy. Samozrejme nechýbal ani nočný pochod po 
Svrčinovci s baterkami a hľadanie pokladu po tme na našej škole. 
Žiaci nakoniec našli poklad aj strážkyňu pokladu v školskej 
knižnici. Na záver peknej noci nasledovala rozprávka na dobrú 
noc. Bola to veľmi pekne prežitá noc plná zážitkov a 
dobrodružstiev.

Učiteľky 1. stupňa 

Druhí na Slovensku

V školskom roku 2017/2018 sme v zbere hliníka v rámci Slovenska skončili na II.mieste. Nazbierali sme neuveriteľných 957,70 kg 
hliníka. V zbere boli najúspešnejší žiaci 4.A triedy, na druhom mieste skončili žiaci 3.A a na treťom mieste žiaci 1.A triedy. V zbere 
budeme pokračovať aj počas prázdnin a v novom školskom roku. Druhé miesto je veľký úspech a môžeme byť aj lepší, ale pre nás by 
mala byť najväčšia motivácia pomoc prírode. Tento školský rok sme naším zberom pomohli takto:

Mgr. M. Kullová

Ďakujeme všetkým, 
ktorí pomáhajú prírode.

nebolo potrebné vyťažiť 7661,6 kg hliníkovej rudy bauxitu,

ušetrili sme 13407,8 kWh elektrickej energie,

nepoužilo sa 3830,8 kg chemikálii potrebných na výrobu hliníka,

nedostalo sa do ovzdušia 14365,5 kg oxidu uhličitého a

nezaťažili sme Zem odpadom - červeným kalom v množstve 1915,4 kg.

„SPOLOČNE PROTI ŠIKANE!“

Šikanovanie je v súčasnosti celosvetovým problémom. Úplne 
odstrániť tento negatívny jav zo spoločnosti je veľmi náročné a 
ťažko realizovateľné. Šikanovanie má rôzne podoby. V drvivej 
väčšine prípadov prebieha v skrytosti a jeho obete ho v tichosti 
trpia. Veľmi veľkú úlohu zohráva i nevšímavosť a ľahostajnosť 
okolia.
My nie sme ľahostajní voči dianiu okolo nás! Spoločne neustále 
bojujeme voči tomuto negatívnemu javu. Účinnou zbraňou v boji 
so šikanou je prevencia. Prevencii šikanovania sme 
intenzívnejšie venovali v našej škole mesiac marec. Preventívne 
činnosti sa niesli pod heslom: „SPOLOČNE PROTI ŠIKANE!“ 
Rôznorodými aktivitami sme rozvíjali u žiakov sociálne zručnosti a 
kompetencie, ako správne a nenásilne riešiť konflikty, schopnosť 
vzájomnej tolerancie, empatie i asertivity. Paleta preventívnych 
činností bola naozaj pestrá. Žiaci so svojimi pedagógmi 
diskutovali na tému šikany, charakterizovali jej aktérov, zamýšľali 
sa nad príčinami jej vzniku i následkami. Vzájomnú empatiu, 
toleranciu a asertivitu rozvíjali spoločnými aktivitami triednych i 
medzitriednych kolektívov, v rámci ktorých sa navzájom 
detailnejšie spoznávali. Formy práce pedagógov a žiakov boli 
rôzne, napr.: brainstorming, debaty, diskusie, hry, dramatizácie, 
športové zápasy, tvorba posterov.

Mgr. Truchlíková
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Záhradkári v školskej záhradke

Dňa 15. apríla 2018 sa zišli záhradkári svrčinovskej základnej 
organizácie Slovenského zväzu záhradkárov na svojej výročnej 
členskej schôdzi, aby spoločne zhodnotili svoju činnosť za 
uplynulý rok 2017 a načrtli plán na ďalšie obdobie. Na zasadnutí 
sa okrem členov základnej organizácie zúčastnili aj aktivista 
Okresného výboru SZZ pán Jozef Šmatlava a starostka 
Obecného úradu pani Mgr. Renáta Majchráková.
V úvodnej oficiálnej časti sa členovia i hostia zoznámili s 
hodnotením uplynulého roka zo správ jednotlivých komisií ako i s 
plánom práce na budúci rok 2018. Najmä plán práce na 
nasledujúci rok bol témou viacerých príspevkov do diskusie, ktorá 
sa rozvinula po prednese úvodných referátov. Delegát OV SZZ 
pán Jozef Šmatlava informoval prítomných o zámere Okresného 
výboru SZZ usporadúvať okresné výstavy ovocia a zeleniny 
postupne v pôsobnosti všetkých základných organizácií regiónu 
Kysúc. Takto vychádza najbližšiu okresnú výstavu zorganizovať 
základnými organizáciami doliny Skalité, Čierne a Svrčinovec. 
Informoval pri tom aj o technickej a finančnej podpore, ktorá bude 

poskytnutá zo strany OV SZZ. Z rôznych technických a 
priestorových dôvodov by sa konala okresná výstava práve vo 
Svrčinovci v Dome kultúry. Pani starostka sa vyjadrila, že súhlasí s 
pomocou aj zo strany obecného úradu, čím sa prispeje k ďalšiemu 
zviditeľneniu obce.
Jednou z ďalších tém bola možnosť vytvorenia školského 
ovocného sadu, na ktorého zriadenie prisľúbila pani starostka 
vyčleniť časť obecného pozemku v lokalite u Katraka. Na 
záhradkároch by ostalo doriešiť v spolupráci s vedením a učiteľmi 
základnej školy organizáciu práce v tomto sade formou 
záujmových krúžkov a špeciálnych vyučovacích hodín. Riešili sa 
aj ďalšie možné aktivity organizácie záhradkárov.
Rokovanie bolo zaujímavé, obsažné aj napriek pomerne nízkej 
účasti členov organizácie a nakoniec sa predĺžilo nad plánovaný 
čas. Účastníci sa rozlúčili poďakovaním pani starostke, ktorá si 
našla čas a napriek domácim povinnostiam sa aktívne zúčastnila 
výročnej schôdze záhradkárov.

V piatok 13. apríla 2018 členovia základnej organizácie 
Slovenského zväzu záhradkárov vo Svrčinovci, pod vedením 
svojho predsedu ZO p. Františkom Krehlíkom a p. Rudolfom 
Slovákom, predsedom KaRK (kontrolnej a revíznej komisie pri 
ZO) uskutočnili v školskej záhradke pre žiakov ZŠ za účasti p. 
učiteľky Antonínovej prednášku o sadení, pestovaní a ošetrovaní 
ovocných stromčekov a kríkov, spojenú s praktickou ukážkou 
správneho rezu ovocných drevín, ktoré pred tromi rokmi 
záhradkári zasadili. Žiaci pozorne počúvali a sledovali jednotlivé 
časti prednášky a ukážky, čím sa obohatili o mnohé poznatky z 
oblasti záhradkárskej tématiky.
Akcia mala dobrú odozvu u všetkých zúčastnených žiakov. Na 
záver záhradkári pre žiakov pripravili malé prekvapenie vo forme 
sladkostí.

Záhradkári hodnotili

ZO Slovenského zväzu záhradkárov.

Nohejbalisti pozývajú nových členov
Sme kolektív nohejbalistov, ktorí sa od roku 2015 pravidelne 2-3 krát týždenne /aj v zimnom období/ schádza na „umelej tráve“, 
príp. v telocvični ZŠ Svrčinovec za účelom športového vyžitia. Týmto chceme osloviť všetkých, ktorí majú chuť športovať, aby sa k 
nám pridali, pričom vek nie je rozhodujúci. Termíny našich športových aktivít sú každý utorok o 17,00 hod., štvrtok 17,00 hod. a 
nedeľa 10,00 hod. Radi medzi nami privítame nových športovcov.
Budeme radi, keď bude vo Svrčinovci čo najviac občanov, ktorí budú športovať, a to hlavne z mladšej vekovej kategórie.

Tešíme sa na Vás!



Obecný podnik informuje

Rozšírenie zvozových trás vývozu popolníc v obci

Ako sme už spomínali, obec uzavrela zmluvu s novou firmou 
ohľadom zberu komunálneho odpadu v obci. Z uvedeného 
dôvodu sa zároveň aj rozširujú zvozové trasy vývozu popolníc, a 
to:
- Závršie – od kaplnky U Deja smerom cez osadu U Meščana do 
osady U Liščáka /zruší sa 1 VOK/
- Potok – celá osada /popolnice sa budú vyvážať celoročne/
- U Hlaváča – ku bytovým domom /zruší sa 1 VOK/
- U Zemiana /zruší sa 1 VOK/
- za požiarnou zbrojnicou

- U Vajdíka /zruší sa 1 VOK/

V uvedených nových lokalitách zvozu popolníc sa budú 
postupne rušiť veľkoobjemové kontajnery /VOKy/. O zrušení 
VOKov budeme občanov vopred informovať!

Zároveň žiadame občanov, aby zo všetkých zvozových trás 
odstránili zo svojich pozemkov ovisajúce konáre, ktoré by 
zabraňovali vjazdu zvozového vozidla. Týka sa to najmä 
osady U Skorky smerom k chodníku k ceste I/12.

Termíny vývozov TKO v Obci Svrčinovec od 1.6.2018 do 31.12.2018

Od 01. júna 2018 sa popolnice 
budú vyvážať vo štvrtok /obec/ 
a v piatok /Závršie, Potok/.

P O Z O R ! - ZMENA TERMÍNU VÝVOZOV TKO

Vzhľadom k tomu, že od 01.06.2018 Obec Svrčinovec uzavrela zmluvu ohľadom zberu 
komunálneho odpadu s novu firmou CA-Cargo, s.r.o., Andreja Hlinku 3118, 022 01 Čadca, menia 
sa zároveň aj termíny vývozov TKO v našej obci. Doteraz sa popolnice vyvážali v pondelok /obec/ 
a v utorok /Závršie, Potok/.

TKO Svrčinovec TKO Závršie a Potok

08. 06.

22. 06.

06. 07.

20. 07.

03. 08.

17. 08.

31. 08.

14. 09.

28. 09.

12. 10.

26. 10.

09. 11.

23. 11.

07. 12.

21. 12.

07. 06.

21. 06.

05. 07.

19. 07.

02. 08.

16. 08.

30. 08. 

13. 09. 

27. 09. 

11. 10. 

25. 10.

08. 11. 

22. 11. 

06. 12.

20. 12. 

23.týždeň

25.týždeň

27.týždeň 

29.týždeň

31.týždeň 

33.týždeň 

35.týždeň 

37.týždeň 

39.týždeň 

41.týždeň 

43.týždeň 

45.týždeň 

47.týždeň 

49.týždeň 

51.týždeň 

ŠTVRTOK PIATOK
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Podkôrniková kalamita, ktorá v minulom roku nevídanou silou 
zasiahla severnú Moravu, Čechy, a Slovensko, pokračuje ďalej. 
Výsledky jarného rojenia vidno na každom kopci v okolí Čadce. 
Dôsledkom je prebytok kalamitného smrekového dreva na trhu, a 
vážne problémy s jeho odbytom. Pokles odbytových cien dreva o 
15% je realitou, a nemusí byť konečný. Aj z týchto dôvodov 
niektoré subjekty, vrátane štátnych lesov, zastavili kalamitnú 
ťažbu, čím dovoľujú chrobákom ďalej sa množiť. Roztáča sa 
nebezpečná špirála na konci ktorej môžu ostať holé kopce. To na 
Svrčinovci nechceme pripustiť, a zo všetkých síl sa snažíme 
napadnuté stromy vyhľadať, spracovať a odviezť z lesa skôr, ako 
z nich vyletí ďalšia generácia hmyzu. Od začiatku roka 2018 do 
konca mája sa na Svrčinovci vyťažilo 2800 m3 kalamity, a 
vyznačených je ďalších približne 700 m3. Dobré je že sa 
spracúvajú malé ohniská, ktoré zatiaľ neprerástli do plošných 
holín.

Z iniciatívy novozloženej dozornej rady začal výbor LPS robiť 
kroky k sfunkčneniu výkonu inštitútu lesnej stráže na Svrčinovci. 
Doteraz lesnú stráž vykonával OLH Ing. Ivan Feik, ktorý sa však 
na Svrčinovci zdržiava len v pracovnom čase a len vo vybrané dni, 
čo je z hľadiska účinného dozoru nedostatočné. Prebieha 
rokovanie a zabezpečovanie odbornej spôsobilosti nového člena 
(členov) lesnej stráže zo Svrčinovca. Do výkonu služby by mali 
nastúpiť od 1. júla 2018.

Svrčinovský hájnik

Kalamita graduje, ceny 
dreva padajú

Lesná stráž 
po novom

Aktuálne cenníky

Úradné hodiny LPS Svrčinovec:
Streda: 10:00 – 15:00 

(kompletná agenda vrátane finančných operácií)

Piatok: 17:00 – 19:00 
(kompletná agenda, konzultácie s výborom a OLH)

Pracovné telefonické kontakty:

Ignác Fonš - 0911 236440
 (vedúci kancelárie LPS) 

Ing. Ivan Feik - 0904 182170
 (odborný lesný hospodár)

 

www.lpssvrcinovec.sk

Pripravil: Ing. Ladislav Kulla
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Stromy v ktorých 
sa vyvíja hmyz 
(tzv. aktívne chrobačiare) 
majú na prízemku 
hnedú drvinu, 
a často ešte 
zelené koruny.

Aktuálne odbytové ceny dreva sú nasledovné: 
- čerstvé 62,-
- suchár 35,-
- hniloba/ vláknina 30 €/m3.

Nové sadzby za čistenie a upaľovanie haluziny: 
pre ľahké podmienky 2,50; 
priemerné podmienky 3,00; 
ťažké podmienky 3,50 €/m3 ťažby.

Nový cenník na služby v ťažbe a približovaní dreva: 
cena diferencovaná podľa lokalít, 
v rozmedzí 10-14 €/m3 pri obnovnej, 
a 15-17 €/m3 pri výchovnej ťažbe 
(k nahliadnutiu v kancelárii).

 (zo zákona 326/2005 o lesoch): 
Členom lesnej stráže môže byť fyzická osoba, ktorá 
dovŕšila 18 rokov, je plne spôsobilá na právne úkony, 
bezúhonná, zdravotne spôsobilá a odborne spôsobilá na 
vykonávanie tejto funkcie, je poistená na prípad 
zodpovednosti za škodu, zložila sľub a je zapísaná v 
zozname členov lesnej stráže, ktorý vedie príslušný orgán 
štátnej správy lesného hospodárstva. Člen lesnej stráže je 
povinný nosiť pri výkone svojej funkcie na viditeľnom 
mieste odznak člena lesnej stráže, bezodkladne oznámiť 
obhospodarovateľovi lesa zistenú škodu v lesoch, 
prípadne aj osobu, ktorá škodu spôsobila, vykonať 
neodkladné opatrenia na odstránenie alebo zmiernenie 
následkov škody vzniknutej v lese, spolupracovať s 
príslušníkmi Policajného zboru, obecnou políciou a s 
orgánmi štátnej správy pri riešení prípadov porušenia 
zákona, zabezpečovať dôkazový materiál o konaní, ktoré 
je v rozpore so zákonom, a v prípade použitia 
donucovacích prostriedkov spísať o okolnostiach ich 
použitia úradný záznam.

Čo je lesná stráž?



Nultý ročník

 Beskydského železného hasiča pod názvom:

Obec 

Svrčinovec

Športový areál Svrčinovec

8.30 - registrácia účastníkov

9.00 - ŠTART súťaže

PROGRAM:PROGRAM: 8.30 - registrácia účastníkov

9.00 - ŠTART súťaže

Kategórie MUŽI a ŽENY nad 18 rokov

HASIČ 2018
SVRČINOVSKÝ ŽELEZNÝ 

7. 7. 20187. 7. 2018

Športový areál Svrčinovec

Richard Špilák
&

Aksaj
denny bar
SVRČINOVEC

TRADIČNÁ
LEKÁREŇ

Svrčinovec Autoservis Spišiak

potraviny
HRANCOVÁ

Ľubomír 
Mrmus

Hasiči Svrčinovec

HA SÝ IČNĽ SKO ÝV
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Svrčinovský 
kermaš 2018

OBEC�SVRČINOVEC�
VÁS�SRDEČNE�POZÝVA�NA

Piatok�6.�júl�2018

koncert�Rockové�husle�(Rock�violin)�

Jiří�Erlebach

�

Slavomíra�Filová�-�harfistka�

Lucia�Byráková�

Pavol�Kužma�

Zuzka�Gacíková�Zuzčáková�
a�ľudová�hudba�FS�Jedľovina

FSk�Svrčinka

Simona�Halvoníková�-�heligonkárka�

o�17.00�hod.�v�kultúrnom�dome�pre�pozvaných�hostí

od�19.30�hod.�na�ihrisku�

Sobota�7.�júl�2018

Ťažká�muzika�z�Terchovej�

FS�Rozsutec

FSk�Svrčinka

Sima�
Martausová

Lucia�Byráková

moderuje�
Zuzka�Gacíková�Zuzčáková

od�16.00�hod.�na�ihrisku�


